apocrisiarius. Scripsit vitam et acta S. Maximi magistri ^a, quæ maxime continentur in epistola ad Theodosium Gangrenensem, quam nobis in suis Collectaneis servavit Anastasius Bibliothecarius. Scripsit porro inductione nona, ideoque anno Christi 666, non 665, ut nota Cavæus. Etsi vero Graecæ epistole non supersint, testimonia tamen S. Hippolyti ex cod. Francisci Turriani adjuncta sunt ex Combeſiſio. Obiit S. martyr Anastasius die Dominico, hora tercia, in fiducia Octobrias, cum in sancta Collecta dicetur, Sancte sanctis, inductione decima. Qui characteres cadunt in annum Christi 666, quo Kal. Septembriſis fluebat indictio 10, et quinto Idus, sive dies 11 Octobris erat Dominica, sive feria prima, ut aiunt auctores Hypomnestici.

§ VIII. — *De auctoribus Hypomnestici.*

Hujus opusculi auctores sese palam ostendunt

^a Fabr. Bibl. Gr. tom. IX, pag. 122 et 340.

A Theodosius et Theodorus fratres monachi, ut notat Combeſiſio in monito, et Cavæus ^b. Aiunt etiam Anastasi apocrisiarii epistolam sese accepisse a Lazico per Gregorium abbatem Bavariensem, mense Augusto, inductione xi, quæ præteriit. Ex quo consequitur eos scripsisse anno 668, vel 669, putato scilicet initio inductionis, more Graecorum, a Septembri. Pro anno priori stat Cavæus, pro posteriori Combeſiſio. Habemus in eo Hypomnestico succinctam historiam passionis et mortis Martini papæ, Maximi, Anastasi abbatis, Anastasi apocrisiarii, Theodori et Euprepii, ejusdem Anastasi apocrisiarii fratrum germanorum. Porro Jacobus Sirmondus, qui primus fasciculum hunc Anastasianum edidit, eique Collectaneorum titulum fecit, accepérat ex bibliotheca Ecclesie Lugdunensis.

^b Ad ann. 668.

ANASTASII BIBLIOTHECARII SEDIS APOSTOLICÆ COLLECTANEA AD JOANNEM DIACONUM.

(Apud Galland. Biblioth. veterum Patrum, tom. XIII.)

Edidit primum JACOBUS SIRMONDUS anno 1629.

Charissimo fratri Joanni digno Christi levitæ Anastasi exiguus in Domino salutem.

Ecclesiasticam Scripturæ ad multorum instructio-
nem historiam industria tuæ promiseram ex Graeco
me tibi sermone quædam in Latinum vecturum elo-
quium. Dixeras enim et, summa Veritate docente,
perhibueras ecclesiasticam te ordiri non posse fi-
denter historiam, nisi utriusque linguae quædam re-
rum gestarum conscripta series ad tuam notitiam
devenisset. Quapropter, qui tantæ me imperitiae
recognosco ut nec ipsius linguae meæ in qua natus
sum, ne dixerim alienæ, vim penetrare sufficiam, ac
per hoc nunquam interpretandi quacunque ratione
conamen arripere præsumpsisse, consentiens a ma-
gistris reprehendi quam te a prædicta torpore meo
texenda historia removere, satisfacere tibi ecce pro
viribus maturavi. Credens plane a te corrigendum
quidquid meum distortum, poliendum quidquid re-
perfum fuerit impolitum. Sane fateor, testimonium
mihi perhibente conscientia, mallem hæc et hujus-
modi ab aliis fieri, non tam laborem fugiens, quam
imperitam undecunquæ scientiam meam, si tamen
scientia et non magis inscrita sit dicenda, non ne-
sciens, si, salva pace fraternitatis tuæ, seu scri-
benda a te historiæ proposito, hæc omittere potuissem:

C qui profecto tanta luce sapientiæ rutilas, ut a me, non
quod necessarium, sed temerarium, experiri saporem
proposuisse videaris. Itaque mihi, interveniente obe-
dientia, sata ab aliis rustica falce collegisse et ad
aream latinitatis fidelis humero transvexit sufficiat,
nil videlicet addenti vel minuenti. Tuum autem erit,
adjectis sententiis, veluti quodam ventilabro judicii
opus historiæ dilatare, et verba nostra, quæ in ea
inserenda decreveris, quasi quedam frumenta pur-
gare. Verum nos sic et hæc et alia interpretandi
propositum sumpsimus, ut nec ab ipsa verborum
usquequa circumstantia discessisse noscamur,
nec pro posse a sensus veritate decidisse videamur.
Porro novissimorum temporum brevia quædam opus-
cula transtuli, quoniam priorum temporum gesta
D priores, ino majores nostri transferentes, nos in hu-
juscemodi opere prævenerunt, quemadmodum et
longe præstantius transcenderunt. Igitur, ^a post
Chronographiam tripartitam quam te hortante trans-
tulimus, et alia quædam brevissima opuscula quæ
ad petitum diversorum Patrum et fratrum nostrorum
interpretati sumus, ad manus nostras venire contigit
apologiam quarti Joannis Romani pontificis pro Hono-
rio papa a calumniatoribus impedito, quod
unam Domini nostri Jesu Christi tantum scri-

^a Post Chronogr. trip. Ex Nicēphoro, Georgio et Theophane excerptam. Dedimus hanc supra.

psert voluntatem. Quæ videlicet apologia satis hunc, ut reor, excusabilem reddit, licet huic sexta sancta synodus quasi heretico anathema dixerit, et in Dei solius jam judicio positum reprobationis telo confoderit: cum hereticus non ex erroris tantum deceptione quantum ex electione non recta et contentiosa pertinacia generetur. Quis autem erit qui nobis interim dicat, utrum ipse pro certo dictaverit epistolam de qua illum anathematizandi somitem calumniatores suscepserunt, cum et ex scriptoris vel indiscipline, vel in pontificem odio quid contingere tale potuerit? Quamvis non ignoramus, docente sancto Maximo in epistola sua quam Marino scripsit presbytero, sanctissimum hanc scripsisse Joannem abbatem. Esto, et ipse dictator exstitit. Quis hinc illum interrogavit? quis intentionem investigavit? quis hunc corrigere voluit, et ille percontanti, aut emendare conanti restitit, vel contentionibus serviens resultavit? Præsertim cum in Evangelio illo, quo dicitur: *Nolite judicare, et non judicabimini* (*Luc. vi, 37*), et cetera, nihil aliud præcipi magnis etiam magistris Ecclesiæ videtur, nisi ut ea facta quæ dubium est quo animo siant in meliorem partem interpretemur. Sant quippe quedam facta media quæ ignoramus quo animo siant, cum bono et malo fieri possint, de quibus temerarium est judicare, maxime ut condemnemus. Denique duo sunt, in quibus temerarium judicium cavere debemus; cum incertum est quo animo quidquam factum sit, vel cum incertum est qualis futurus sit qui nunc vel malus vel bonus appareat. Quantum autem temerarium sit judicium C præcavendum, aperte Dominus indicat, qui de Sodomitis more nostro loquitur, dicens: *Descendam, et ridebo utrum clamorem qui venit ad me opere compleverint, an non est ita, ut sciam* (*Gen. xviii, 21*). Et rursus per Moysem: *Nemaledicas surdo*, ait, *nec coram caco ponas offendiculum* (*Levit. xix, 45*). Quod eisdem pene verbis Apostolus monet: *Unusquisque, inquietus, nostrum pro se rationem reddet Deo. Non ergo amplius invicem judicemus, sed hoc judicate magis, ne ponatis offendiculum fratri, vel scandalum* (*Rom. xiv, 12, 13*). Quis autem magis surdus vel motus dicendus est quam is cui, cum exanimis et dissolutus jacet in sepulcro, nec auris patet ad objecta solemniter audiendum, nec os aperitur ad objecta rationabiliter refellendum? Verum de hujusmodi judiciis sufficiunt quæ venerabilis Anastasius apostolicæ Sedis presul ad Anastasium imperatorem scribens, sacra Scripturae auctoritatis pondere gravida docet. Sed ne videamur tam sanctam tamque reverendam synodum accusare, vel temere reprehendere, licere nobis opinamur de illa sentire, quæ sanctos patres nostros de Chalcedonensi magna synodo sensisse non ignoramus. Quorum unus, sanctus videlicet papa Gregorius, usque ad prolationem tantummodo canonum hanc suscipiendam fore signavit. Beatus quoque æque papa Gelasius in tomo de anathematis vinculo, qualiter eadem synodus recipienda sit, luculentis exemplis et nonnullis divinis testimoriis innuit, ubi

A hornum circumstantiam tali deliberatione concludit. *Hoc*, inquiens, et hujusmodi exempla nos edocent, et testimonia divina confirmant, non omnia passim a quocunque dicta, vel ubicunque scripta indifferenter accipere, sed, retentis bonis, quæ noceant refutare. Nam, et hanc quoque sanctam synodum canonica quadam capitula promulgasse, Græcorum scripta testantur, quæ tamen pene omnia, quia sedes apostolica non approbavit, tota Latinitas reprobavit. Sed quid de hac sola dicimus? cum, et secundam universalem synodum quæ primo Constantinopoli celebrata est in causa primatus Ecclesiarum, sedes apostolica non admittat: quin, et omnes synodos sic recipiendas decernat ut Chalcedonensem synodum admittendam fore prædictus sanctus Gelasius papa B describit, pro fidei scilicet communione et veritate Catholica et apostolica, pro qua hanc fieri sedes apostolica delegavit factamque firmavit. Verum, si omnia exaggerare volumus quæ in Honorii pape excusationem colligere possumus, facilius charta nobis quam sermo deficiet, et interpretandi propositum ad dictationis profectio vertemus eloquium. Unum tamen dicemus, quod reticere proculdubio non debemus, quia talis est dictus Honorius qualis est et pronuntiatus: quod si talis non fuit, cui sit præfixa sententia, profecto non erit: quoniam sicut scriptum est: *Homo ridet in facie, Deus autem in corde.*

Sed ecce, dum prolixius præfatio ad te nostra dirigitur, ab interpretandi studio procul abscessimus: ostendere gestientes quod in apostolice sedis petra, quantum ad fidem pertinet, nec etiam per Honorium inventum sit unquam serpentis, id est virulentæ sectæ vestigium. Sume igitur jam memoriam Joannis papæ pro Honorio Apologiam: sume etiam et pro eodem ipso Apologiam ex epistola Maximi Monachi, et re veraphilosophi Christique Dei nostri martyris, missa Marino presbytero, diffloratam. Ipse quippe beatissimus Maximus, non solum in jam dicta, sed et in ea quam scripsit ad abbatem Thalassium epistola, jam nominatum defendit Honoriū, verum etiam, in epistola sua dogmatica quam ad Petrum scripsit illustrem, magnum huic et divinum appellat. Ex qua scilicet epistola de eodem papa Honorio, et Hierosolymitano Sophrolio de quo in translatis a nobis scriptis sepe memoriam fecimus, atque de Pyrrho Constantinopolitano heretico Patriarcha, deflorata quedam alque translatâ en tibi afferimus. Præterea interpretati sumus ex epistola ejusdem sancti Maximi ad Marinum scripta presbyterum circumstantiam de Spiritu sancti processione, ubi frustra causari contra nos innuit Græcos, cum nos non causam vel principium Filium dicamus Spiritus sancti, ut autemant; sed, unitatem substantię Patris ac Filii non nescientes, sicut procedit ex Patre, ita eum procedere fateamur ex Filiō, missionem nimirum processionem intelligentes: pie interpretans, utrinque lingua gnares ad pacem erudiens, dum scilicet et nos et Græcos edoce-

secundum quiddam procedere et secundum quid-dam non procedere Spiritum sanctum ex Filio : difficultatem exprimendi de alterius in alterius linguae proprietatem significans. Siquidem et hu-jusmodi pia interpretatione sanctus olim Athana-sius orientales et occidentales super subsistentiae vel personae nomine dissidentes univit, dum unum idemque utrosque corde credere, sensuque retinere perdocuit : licet ob linguae varietatem aliter atque aliter ore confiterentur, et importunis contentionibus deservirent. Transtulimus etiam quasdam epistolas Theodori papæ successoris prædicti papæ Joannis, juxta quod ordo poscebat, scriptas ad Paulum suc-cessorem Pyrri, et consecratores ejus, quorum scilicet Joannis ac Theodori, eximiorum sedis apo-stolicae præsulum, stylus epistolarum Latina redolet eloquentia : ex quo liquido constat, non Gæce illas, sed Latine fuisse dictatas. Unde notandum quod, nonnulla quæ Latine fuerunt edita, Latinitas funditus mole oblivionis obruta deplorasset, nisi ex Græ-corum post fonte librorum hæc hausta sitibundo

A pectore resumpsisset, sicut epistolam beati papæ Felicis in Petrum sententiam proferentem Antio-chenum. Quinimo sicut et ipsum quoque Elemen-tum, quem Rusinus nostræ linguae redditum, resti-tutum et redeuntem ad Gaudentium scribens innuit : et quod Latine scriptus fuerit et amissus, rursus-que receptus, signanter ostendit. Excerpsi nihilominus, et tibi ecce translatam præsento, quamdam narrationis circumstantiam ex epistola sancti Maxi-mi ad Thalassium scripta abbatem, quid Constan-tinopoli legati Romani gesserint, gratia incitande constantiæ in causa maximæ pietatis ad redargu-tionem pusillanimorum, et agnoscendæ potestatis apostolice sedis, contra eos qui ab ipsa quid vio-lenter extorquere nituntur. Porro ecce nihilominus B exhibeo exsilli gesta sancti papæ Martini, quæ ad petitum venerabilis Martini episcopi Narniensis edi-deram : una cum Hypomnestico declarante breviter gesta sanctorum Maximi Philosophi, et utriusque Anastasi, necnon et Theodori, ac Euprepii, et aliorum.

^a JOANNIS PAPÆ ROMANI

AD CONSTANTINUM IMPERATOREM

FILIJ HERACLI

APOLOGIA PRO HONORIO PAPA

Propter unam in Christo voluntatem, cuius aëunt eum calumniatores mentionem fecisse.

Dominus, qui dixit de tenebris lucem splende-re, qui eripuit nos de potestate tenebrarum in admirabile lumen suum, lumen veritatis, et veritas luminis, in quo complacuit omnem plenitudinem divinitatis habiliare, et per eum reconciliare omnia, in ipso pacificans per sauginem crucis ejus, sive quæ in cœlis sunt, sive quæ in terris (*Coloss. 1, 20*), propter eminentem magnitudinem divitiarum boni-tatis suæ in faciem Ecclesie suæ respiciens, vestram præcognitam sibi et prædestinatam benignitatem ad fidem nunc integratatem vocare dignatus est : ita ut, omni fallaci caliginé procul amota, per vos victri-cem faciat veritatem. Quantum enim ex diversis suggestionibus quæ ad nos catervatim venerunt, quinimo et ex ipso quoque auditu didicimus, omnes occidentales partes scandalizatae turbantur, fratre nostro Pyrro patriarcha, per litteras suas huc atque illuc transmissas, nova quædam et præter regu-lam fidei prædicante, et ad proprium sensum quasi sanctæ memorie Honorium papam decessorem no-strum attrahere festinante, quod a mente catholicæ Patris erat pénitus alienum. Igitur, ut vestra besi-

C gnitas causam totam rei discere possit, subtilissima veritate, quæ ante brevis intercapelinem temporis gesta sunt, enarrabo.

Sergius reverendæ memorie patriarcha prædicto sanctæ recordationis Romanae urbis pontifici signi-ficavit, quod quidam in Redemptore nostro Domino Iesu Christo duas contrarias dicentes voluntates : quo præfatus papa comperto rescripsit ei, quia Sal-vator noster, sicut esset monadicus unus, ita et valde mirabiliter super omne genus hominum con-ceptus et natus esset. Ex sancta quoque ipsius in-carnata dispensatione docebat, quia Redemptor no-ster, sicut esset Deus perfectus, ita esset et homo perfectus : ut, quam primus homo per prævarica-tionem amisit, sine aliquo peccato natus primæ D imaginis nobilem originem renovaret. Natus ergo est secundus Adam nullum habens nascendo vel cum hominibus conversando peccatum, etenim Ver-bum caro factum in similitudine carnis peccati omnia nostra suscepit, nullum reatus vitium ferens ex traduce prævaricationis exortum. Similitudinem ergo intelligimus, non carnis ejus, sed peccati.

* De hac epistola videsis testimonium apud S. Maximum M. in disputatione cum Pyrro patriarcha.

Etenim carnem Dominus veram suscepit ex intermerata et beata virgine Dei genitricē, consubstantialis nobis effectus. Ergo similitudinem carnis peccati sanctus dicit Apostolus, quam similem nobis peccatoribus sine peccato cum anima rationali suscepit; et idcirco unam voluntatem secundum priam formationem Adæ naturalem humanitatis suæ Dominus noster Jesus Christus habere dignatus est: non duas contrarias, quemadmodum nunc nos habere dignoscimur, qui de peccato sumus Adæ geniti: quoniam, corruptibilis per transgressionem primus homo effectus, et Creatori suo subdi contempnens, sensit carnem, quæ prius erat sibi subiecta, nihilominus repugnantem, et peccato suo totum genus humaanum fecit obnoxium, sicut dicit Apostolus: *Regnavit mors ab Adam usque ad Moysen, etiam in eos qui non peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ* (Rom. v, 14). Quapropter, et nos qui per prævaricationem et peccatum illius nascimur, duas contrarias habere voluntates dignoscimur: duas autem dieo, mentis et carnis invicem reluctantates, sicut idem beatus docet Apostolus: *Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem. Hæc autem invicem adversantur, ut non quæcumque vultus, illa faciat* (Gal. v, 17). Et hoc omne humaanum patitur genus sub peccato constitutum, quoniam nemo est mundus ab hoc peccato prævaricationis, nec infans, sicut scriptum est, *cujus est unius diei vita super terram* (Job xiv, 4, sec. LXX). Et quemadmodum Spiritus sanctus per David ait: *Ecce enim in iniqualibus conceptus sum, et in delictis peperit me mater mea* (Psal. l, 7). Sicut enim in Adam omnes peccaverunt, secundum Apostolum, ita in Christo omnes justificabuntur (I Cor. xv, 22). Et sicut per unum hominem peccatores constituti sunt multi; ita et per unum hominem justi constituentur multi (Rom. v, 19). Ergo unus et solus est sine peccato mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, qui in mortuis liber conceptus et natus est. In dispensatione itaque sanctæ carnis suæ duas nunquam habuit contrarias voluntates, nec repugnavit voluntati mentis ejus voluntas carnis ipsius. Neque enim habuit quocunque peccatum, qui venit dimittere peccatum mundi, quemadmodum et ipse dixit: *Quis ex vobis arguet me de peccato* (Joan. viii, 46)? Et alias taliter ait: *Venit princeps mundi ejus, et in me invenit nihil* (Joan. xiv, 30). Unde scientes, quod nullum in eo, cum nasceretur et conversaretur, esset omnino peccatum, decenter dicimus et veraciter constemur, unam voluntatem in sancte ipsius dispensationis humanitate, et non duas contrarias mentis et carnis prædicamus, secundum quod quidam haeretici velut in puro homine delirare noscuntur.

Secundum hunc igitur modum jam dictus decessor noster prænominate Sergio patriarchæ pertonti scripsisse dignoscitur: quia in Salvatore nostro duæ voluntates contrariae, id est, in membris ipsius penitus non consistunt, quoniam nihil

A vitii traxit ex prævaricatione primi hominis. In nobis enim, non in eo, coaptatur quod scriptum est: *Scio enim quia non habitat in me, id est in carne mea, bonum* (Rom. vii, 18). Et iterum: *Non quod volo bonum hoc ago; sed quod nolo malum, hoc facie.* Si autem quod nolo malum illud facio, non jam ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum (ibid., 19, 20). Et post hæc: *Video enim aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivantem me in lege peccati, quæ est in membris meis* (ibid., 23). Hinc ergo hæc due contrariae voluntates mentis et carnis, quas Apostolus docet, in nostro nequaquam Salvatore fuerunt, eo quod hic fuctamini stimulus ex prævaricatione protoplasti sumpsit initium: quoniam a Redemptore nostro natura suscepta est, non criminis culpa. Sed ne quis nonnunquam minus intelligens reprehendat, quamobrem de humana tantum natura, et non etiam de divina natura docere sciatur: etenim Christus in duabus naturis in una persona unitis cognoscitur, adoratur, et colitur Deus et homo perfectus. Debet qui super hoc ambigit scire, quoniam ad hoc facta est responsio ad jam dicti patriarchæ interrogationem. Præterea et hoc fieri solet, ut scilicet ubi est vulnus, ibi medicinale occurrat auxilium. Nam et beatus Apostolus hoc sæpe fecisse dignoscitur, se secundum auditorum consuetudinem preparans; et aliquando quidem de supraena natura docens, de humana penitus tacet: aliquando vero de humana dispensatione disputans, mysterium divinitatis ejus non tangit. Etenim ipse hic quidem de divina natura ait: *Christus Dei virtus, et Dei sapientia* (I Cor. i, 24); alibi autem de incarnatione ejus ita dixit: *Quod stultum est Dei, sapientius est hominibus; et quod infirmum est Dei, fortius est hominibus* (ibid., 25). Sapientia autem et stultitia, virtus et infirmitas, contrariae adinvicem absque dubietate ponuntur. Ergone contraria sibimet docet beatus Apostolus? absit: sed audientibus semet configurat sapienter, secundum tempus docens, ut prævida nutrix parvulis quidem lac præbens, perfectis autem solidum tribuens cibum. Quid ergo est quod ait: *Quod infirmum est Dei, fortius est hominibus; et quod stultum est Dei, sapientius est hominibus?* Hoc tamen capitulo de dispensatione Christi, non de supraena natura illius docere videtur: volens ostendere quia Deus homo factus animam habuit et corpus humanum, quod stultum asserit et infirmum. Sapientia enim humana divina collata, stultitia est: fortitudo vero carnis cum Dei virtute comparata, infirmitas est. Quia profecto condita humana sapientia cum conditrice sapientia comparata, stultitia est.

Igitur connectentes utraque, et Christum Dei virtutem et Dei sapientiam secundum divinitatem, naturam divinitatis ejus constemur: et secundum ejus sanctæ carnis dispensationem, quod stultum et quod infirmum est Dei, naturam humanitatis veraciter prædicamus, quoniam hoc infirmum et stultum, fortius et sapientius est omnibus hominibus. Omnes

enior homines, sicut etiam superius dictum est, sub peccato prævaricationis nascuntur. Dominus autem noster Jesus Christus absque peccato existens, et nullum secum vitium ferens vetustatis, non solum fortior, sed et sapientior est omnibus hominibus, quamvis infirmum nostrum et stultum sola misericordia suscipere sit dignatus. Qui vero ex peccato primi hominis nati sunt, filii iræ ac tenebrarum a sanctæ Scripturæ magisterio nominantur. At vero Christus, cum lux vera sit, sedentes in tenebris et umbra mortis illuminare dignatus est. Quid enim doceat Apostolus scribens ad Ephesios, audiamus : *Et vos, inquit, cum mortui essetis delictis et peccatis restrisi, in quibus aliquando ambulastis secundum seculum mundi hujus, secundum principem potestatis aeris spiritus, qui nunc operatur in filiis diffidentiar, in quibus et nos aliquando conversati sumus in desideriis carnis, facientes voluntates carnis et cogitationem, et eramus natura filii iræ, sicut et ceteri* (Ephes 2, 1, 2, 3). Ecce istæ sunt duæ voluntates contrarie, mentis scilicet et carnis, quæ in Salvatore nostro modis omnibus non suere. Nos has ex peccato progenitoris Adæ, qui et se, et omne humanum genus obnoxium fecit, habere dignoscimur, ut aliquando quidem carnis aculeus menti resistere appareat, aliquando vero voluntas mentis voluntati carnis contradicere satagit; ut taliter cum Apostolo gementes consteantur : *Mente quidem servio legi Dei, carne vero legi peccati.* Dominus autem noster unam voluntatem humanitatis naturalem suscipere dignatus est, quam in propria carne potestative ut omnium Dominus circumferebat, eo quod omnia serviant Deo : nullum profecto habens vel afferens ex prævaricatione peccatum, quoniam solus sine peccato et crimen prævaricationis est natus.

Prædictus ergo decessor meus docens de mysterio incarnationis Christi dicebat, non fuisse in eo, sicut in nobis peccatoribus, mentis et carnis contrarias voluntates. Quod quidam ad proprium sensum converentes, divinitatis ejus et humanitatis unam eum voluntatem docuisse suspiciunt, quod veritati omnimodis est contrarium. Verumtamen vellem, ut interroganti responderent, secundum quam naturam dicunt Christi Dei unam voluntatem? Si secundum divinam tantum, de humanitate ipsius quid respondet? quoniam et homo perfectus est, ut non cum Manichæo condemnentur. Porro si secundum humanitatem Christi dixerint, quod haec voluntas Deus esse perfectus, observent ne forte cum Photino et Ebione judicentur. Jam vero si ex utraque natura unam voluntatem esse dixerint, non solum naturales voluntates, sed et ipsas naturas confundent; ut nec hoc, nec illud, id est divina et humana, intelligi possit. Sicut enim utrasque naturas in adunatione unius Christi, ut impius Nestorius, non patimur; ita differentiationem naturarum penitus non negamus, sed neque

A confundimus, quoniam utrasque naturas cum adunatione unius personæ Christi Dei inenarrabili consonantia constemur. Quia enim unam voluntatem dicunt divinitatis Christi et humanitatis, et unam simul operationem : quid aliud, nisi quia et unam naturam Christi Dei secundum Eutychianam et Severianam divisionem operari noscuntur? Denique orthodoxi Patres, qui in toto mundo claruerunt, sicut utrasque naturas, ita et voluntates ac operationes Christi docere concordi prædicatione monstrantur.

B Comperimus autem quod charta quædam mandata sit, in qua sacrädothes subscribere coacti sunt contra tomum beatæ memorie papæ Leonis et Chalcedoniensem synodum : in qua charta quædam sunt per novitatem composita, quæ dogma ecclesiasticum refutare omnino dignoscitur. Inspiret ergo divina clementia Christianissime pietati vestræ, et cum sitis custodes immaculatæ fidei nostræ, vos ad compunctionem incitet, quo eos, qui novis sunt ad inventiōnibus corrumpendi, imperatoriis sanctionibus arceatis, et prædictam chartam, quæ in scandalum properat fidei, et locis publicis est suspensa, præcipiatis depositam scindi. Omnes enim qui in Occidentalibus partibus hoc audierunt, sed et populi qui sunt regiae vestræ urbis, cognita prædictæ chartæ concinnatione, corde percussi sunt. Erunt enim per auctoritatem vestram et apostolicam perfectionem prædicta charta, quæ contra Chalcedonensem synodum est composita, nunc et in omni tempore otiosa, et cunctis virtutibus irrita. Perfectio vero fidei quemadmodum usque in præsens resulsa, oramus ut et per vos, sicut etiam per pice memorie Constantinum, divino auxilio in robore suo permaneat.

C Propter quod, Christianissimi et Christi fidei custodes, donate hoc munus in primordiis vestris Ecclesia matri vestræ, cuius estis post Deum opitulatores, ut fidem Sponsi ejus serpentina calliditas non audeat violare. Hoc in primordiis salutare sacrificium afferte Domino Deo nostro, et ab ejus Ecclesia omnis novitatis nebulam radio pietatis vestræ dispergite : quatenus Dominus Deus noster, vicaria ope, omnes quæ contra vos sunt conterat nationes, quæque pacem et inexpugnabilem Deum repellunt. Quatenus vobis et quæ sunt Dei curantibus, Deus quæ vestra sunt benignus dignetur perflicere. Propter quod etiam mentis inclinato genu tota tecum Ecclesia supplicat, ut ab integritate immaculatæ fidei nostræ, quam sancti apostoli nobis tradiderunt, et sanctissimi Patres doctrinis luculentissimis consignavere, nova confusione turbinem amovere dignetur. Quatenus Deus et Dominus noster, cuius fides immaculata custoditur, misericordias suas merito vobis et copiosissime largiatur, qui est omnipotens et Dominus sempiternus. Creator omnium ad vestrum benigne respiciat imperium, et gentes, quæ in sua feritate confidunt, inexpugnabili suo potentatu prostrerat.

DIFFLORATIO

EX EPISTOLA^a S. MAXIMI AD MARINUM PRESBYTERUM

APOLOGIAM INTER CÆTERA PRO HONORIO FACIENTIS.

(Græca sunt ex Editione Combefisi.)

Τὸν δέ γε τῆς Ρωμαίων πάπαν Ὄντοιον, οὐ καταγό-
ρεύει οἷμα τῆς τῶν ἐμρύτων θελημάτων ἐπὶ Χριστοῦ
δυάδος, ἀν τῇ γραφείσῃ πρὸς Σέργιον ἐπιστολῇ διὰ τὸ
ἐν θεληματάριον γάναι, συναγορεύειν δὲ μᾶλλον, καὶ ταύτην
ὡς εἰκὼν συνειστῶν, οὐκ ἐπ’ ἀθετήσει τούτῳ γε λέγοντα
τοῦ ἀνθρωπίνου καὶ φυσικοῦ τοῦ Σωτῆρος θελημάτος,
ἀλλ’ ἐπὶ τοῦ μηδαμῶς τῆς ἀστόρου συλλήψεως αὐτοῦ
καὶ τῆς ἀρθρόρου γεννήσεως προκαθηγεῖσθαι θέλημα σαρ-
κίς, η λογισμὸν ἐμπαθῆ. Μόνη γάρ θέλησις θέλει καὶ
πατρική, δέ τοιούτην θεογονεύοντος τὴν οἰκείαν
σάρκωσιν, καὶ Πινεύματος ἄγιον συνθρομῆ, ταύτην εἰρ-
γάσατο. Καὶ ὅτι γε ταύτης ἔχεται τῆς ἑνωσίας, δῆλον
ἔντεῦθεν· εἰπὼν γάρ, ὅτι διὰ τὴν ἀγραστὸν ἑνωσιν τῆς
ἀνθρωπίνης καὶ θείας φύσεως, καὶ Θεὸς λέγεται πατέρι,
τοι ἀνθρωπότος ἐκ τοῦ οὐρανοῦ πατελθεῖν μετὰ τῆς
θεότητος, καὶ ταύτης δεῖξαι τὸν τῶν φυσικῶν προσόντων
ἐπατέρχεται φύσις τῶν τὸν ἐνὸς Χριστοῦ καὶ Τοῦ κατ’
ἐπειδούσαν ἄκραν ἀντίδοσιν, ἐπόχει λέγων· οὗτον καὶ ἐν
θεληματικῷ οὐρανῷ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ.
Πᾶς, φησίν; Ἐπειδὴ προδῆλως ἐν τῆς θεότητος προσ-
τάξθε η ἀμετέρα φύσις, οὐχ ἀμαρτία· τουτέστιν, οὐκ
δὲ τῆς ἀμαρτίας· μονονούχος συμφεγγόμενος τῷ με-
γάλῳ Ἀθανασίῳ χρήσαντι τάδε κατ’ ἀποδιναρίου τοῦ
δυστερού· Εγεννήθη ἐκ γυναικός, ἐκ τῆς πρώτης
πλάσεως τῶν ἀνθρώπων μορφὴν ἱστοφέραντα σάμανος,
ἐν ἐπιδιέξει σαρκὸς δίχα σαρκιτῶν θελημάτων καὶ λο-
γισμῶν ἀνθρωπίνων, ἐν εἰκόνι κατενόητος. Η γάρ θέλησις
θεότητος μόνη, ἐπειδὴ καὶ φύσις οὐδὲ θεότοτος. Ἐπειδὴ
γάρ τῆς δὲ ἡρᾶς κατὰ σάρκα τοῦ Λίγου γεννήσεως
ὑπὲρ ήμᾶς πρόδοσις γίγνουν. Οὐ γάρ σαρκὸς ἐμπαθής
προπογόσατο θέλησις η λογισμὸς, ὡς ἐφ’ ήμῶν ὄραται, C
διὰ τὸν ιεζοπάτην τοῦ γένους κατακρατοῦσαν ἡδονή·
ἄλλα θέλησις θεότητος μόνη δὲ Τοῦ αὐτουργούντος, ὡς
ἔφην, τὴν οἰκείαν σωμάτωσιν κατ’ εὐδοκίαν Πατρὸς,
καὶ συνέργειαν τοῦ παναγίου Πινεύματος, κανενοτομούντος
ἐν ἑαυτῷ τε καὶ δὲ ἑαυτοῦ τὸν ἐπιεσταχθέντα τῇ γένεσι
τῆς γεννήσεως τρόπον, καὶ ἀσπόρως τὸν ἑαυτοῦ πουσο-
ρίγνων σύλληψιν ἐκ τῆς ἀγίας θεότοκου, καὶ ἀειπαρθένου
Μαρίας. Τούτον δὴ τὸν ἀρρότων αὐτῶν τῆς γεννήσεως
εκοτίσαντες λόγον, ἐκεῖνος μέν, θέλησις μόνην ἐπ’ αὐτοῦ
θεότητος εἰπειν, οὗτος δὲ θέλημα ἐν τοῦ Κυρίου Ἰησοῦ
Χριστοῦ· ἐπειδὴ προδῆλως, φησίν, ἐν τῇ θεότητος
προστέλλοθε η ἀμετέρα φύσις, καὶ οὐχ ἀμαρτία, δίχα
σαρκεκόν θελημάτων καὶ λογισμῶν ἀνθρωπίνων, ὡς ὁ
Θεός φησιν Ἀθανάσιος· οὐ μέν γε τὸ μὴ καὶ ὡς ἄν-

Honorium etiam Romanum papam non differet
reor naturaliter in Christo voluntatum dualitatem,
in epistola quam scripsit ad Sergium, eo quod unam
dixerit voluntatem; sed potius confiteri, et hanc for-
tassis etiam constabilire. Nam hoc non in reproba-
tionem dixit humanæ Salvatoris et naturalis volun-
tatis: sed quod nullatenus conceptionem ejus, que
fuit sine semine, vel incorruptam nativitatem pra-
cesserit voluntas carnis, vel cogitatio vitiosa. Solo
namque voluntas divina atque paterna, per Filium
unigenitum per semet operantem propriam incarnationem,
sanctique Spiritus conventionem, hanc ope-
rata est. Et quol hunc sensum sectetur, hinc est
manifestum. Cum enim dixisset, quia propter ineffa-
bilem unitatem humanæ ac divinæ naturæ, et Deus
dicitur pati, et humanitas de cœlo cum divinitate
descendisse; et hoc modo ostendisset eorum, que
naturaliter insunt utriusque naturæ unius Christi et
Dei Filii per communionem summam redditionem,
subinserit: Unde, inquiens, et unam voluntatem fala-
mūr Domini Iesu Christi. Quomodo ait? Quia pro-
fecto a divinitate assumpta est natura nostra, non
culpa: id est, non a peccato; propemodum cum
magno effatus Athanasio, qui haec contra Apollinarium
impium scribit: Natus est ex muliere, de prima plas-
ticatione hominis formam sibi erigens in ostensione
carnis absque carnalibus voluntatibus et humanis
cognitionibus in imagine novitatis. Voluntas enim
sola divinitatis est, quoniam natura tota divinitatis
est. Denique Verbi propter nos secundum carnem
nativitatis super nos progressio facta est. Non enim
carnis vitiis præcessit voluntas vel cogitatio, sicut
in nobis aspicitur, propter generis desiderium, quod
a deceptione primi parentis obtinuit: sed voluntas
divinitatis sola per filium, qui secundum beneplaci-
tum Patris, et cooperationem Spiritus sancti, pro-
priam, ut dixi, per se operatus est incorporationem,
gerens in se, et per se noviter inventum naturæ mo-
dum nativitatis, et sine semine suam ipsius patræ
conceptionem ex sancta Dei Genitrici semperque
Virgine Maria. Hac ergo ineffabili nativitatis ejus
inspecta ratione, ille quidem voluntatem solam in
eo divinitatis dixit, hic vero voluntatem unam De-
mini Iesu Christi. Quia profecto, inquit, a divinitate
assumpta est natura nostra, non culpa, abeque car-
chi et confessoris tomus dogmaticus ad Marinum
presbyterum.